
DETERMINA N. 234/2021

ANNULLAMENTO DELLA DETERMINA N. 154/2020 DEL 15 SETTEMBRE 2020 DI 
ACCERTAMENTO E DIFFIDA AL PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO DOVUTO ALL’AUTORITÀ DI 
REGOLAZIONE DEI TRASPORTI AI SENSI DELL’ART. 37, COMMA 6, LETT. B), D.L. 201/2011, 

PER L’ANNO 2018 – LA SPEZIA CONTAINER TERMINAL - S.P.A..
il Segretario generale

Visti:
- la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la regolazione dei servizi di 

pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei servizi di pubblica utilità”;
- l’articolo 37 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 

dicembre 2011, n. 214 (e s.m.i.), ed, in particolare, il comma 1, secondo cui è istituita l’Autorità di 
Regolazione dei Trasporti e il comma 6, lett. b), che prevede il contributo per il funzionamento 
dell’Autorità a carico dei gestori delle infrastrutture e dei servizi regolati;

- la delibera dell’Autorità n. 145/2017 del 15 dicembre 2017 avente ad oggetto “Misura e modalità di 
versamento del contributo dovuto all’Autorità di regolazione dei trasporti per l’anno 2018”;

-  il DPCM 15 gennaio 2018, con cui è stata approvata, ai fini dell’esecutività, la citata delibera n. 
145/2017;

- la determina del Segretario Generale n. 12/2018 del 30 gennaio 2018, con cui sono state approvate le 
modalità operative relative al versamento e alla comunicazione del contributo per il 
funzionamento dell’Autorità l’annualità 2018;

Vista la determina n. 154/2020 del 15 settembre 2020 con la quale si attestava il mancato versamento 
da parte dell’operatore economico LA SPEZIA CONTAINER TERMINAL - S.P.A., C.F./P. IVA 
00072960115, con sede legale in La Spezia (SP), del contributo dovuto per le spese di 
funzionamento dell’Autorità di regolazione dei trasporti, relativo all’anno 2018, secondo quanto 
disposto dalla delibera dell’Autorità n. 145/2017 del 15 dicembre 2017, per un ammontare pari a 
€ 81.658,38, inclusi gli interessi legali;

Ritenuto che l’operatore economico LA SPEZIA CONTAINER TERMINAL - S.P.A., in base a quanto 
sancito dal recente indirizzo del Consiglio di Stato consolidatosi attraverso le sentenze nn. 5/2021, 
6/2021, 7/2021, 8/2021, 9/2021, 10/2021, 11/2021, 12/2021, 16/2021, 17/2021, 18/2021, 
19/2021, 20/2021, 21/2021, 22/2021, 23/2021, 25/2021, 27/2021, 72/2021 e 73/2021 del 4 
gennaio 2021; nn. 122/2021, 123/2021 e n. 132/2021 del 5 gennaio 2021; nn. 237/2021, 
238/2021, 239/2021, 240/2021, 241/2021, 242/2021, 243/2021, 244/2021, 246/2021, 247/2021, 
249/2021, 250/2021, 251/2021, 252/2021, 253/2021, 254/2021, 255/2021, 256/2021, 258/2021, 
259/2021, 260/2021, 261/2021, 276/2021 del 7 gennaio 2021; nn. 678/2021, 679/2021 e 
680/2021 del 22 gennaio 2021; n. 926/2021 del 1° febbraio 2021; nn. 1139/2021 e 1140/2021 
dell’8 febbraio 2021; nn. 5248/2021, 5249/2021 e 5250/2021 del 12 luglio 2021 non è tenuto al 
versamento del contributo per l’anno 2018, in quanto appartenente alla categoria dei terminalisti 
portuali;



DETERMINA

1.di annullare, sulla base della dichiarazione riportata in premessa, la determina n. 154/2020 del 15 
settembre 2020 notificata in data 16/09/2020 con PEC, Ns. Prot. n. 13039/2020;

2.di trasmettere la presente determina all’operatore economico LA SPEZIA CONTAINER TERMINAL - S.P.A.;
3.il Responsabile del procedimento è il dott. Giuseppe D’Anna in qualità di Dirigente dell’Ufficio Contabilità, 

bilancio e autofinanziamento, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla presente 
determina;

4.di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 26/11/2021

il Segretario generale
IMPROTA GUIDO / ArubaPEC 

S.p.A.


